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       Letní odpoledne 

                J. V. Sládek

Větřík skoro nedýchal 

a slunečko hřálo, 

na záhonech v zahradě 

kvítí jak by spalo. 

Po obloze vlaštovky 

lítaly jak šípy, 

v úlu včely bzučely 

zpod košaté lípy. 

Ticho vše, jen pěnkava 

pípla někde v stromu, 

a zarostlý vodojem 

šplounal tiše k tomu. 

Nad vodou se rákosí 

zvolna kolébalo, 

nad ním tančil mušek roj 

a šídlo jim hrálo. 

Napřed hlasně, potom tíš, 

tiše tak a spavě - 

ó jak se to usnulo 

v té vysoké trávě! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BROUČEK 

                                                                                                                    

......................................................................................................................................... 

 

Vážení spoluobčané, jménem redakce přeji všem krásné letní dny. 

 

                                                                                                

                                                                                                                Michaela Martínková   

  

 
___________________ 

Fotografie titulní strana: Pavlína Malátová, Klára Martincová, Radek Toman 
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Milí čtenáři rychnovského poutníka, 

     měsíc se s měsícem schází a z konce zimy je rázem začátek léta. A vlastně nevím, jak a čím začít. 

Nejčastěji si poslední dobou pro sebe říkám, že prostě nestíhám. A často toto sloveso slyším i od těch 

ostatních. Skutečně je to tak, že stále nestíháme? Nebo je to jen náš dojem proto, že chceme všechno 

rychle a hned a chceme toho strašně moc najednou? Přikláním se k tomu, že nestíhat je lepší než 

nezvládat, plánovat je lepší než zmatkovat a problémy řešit je lepší než o nich jen mluvit. Všechno 

má svůj čas a není v našich silách a ani není nutné mít vše hned. Nutný je především plán, stabilní 

systém a jasný směr. Věcí, které chceme udělat, je velké množství. Seznam je hodně dlouhý. Ne 

všechno jde úplně hladce, jak bychom si představovali. I malé věci musí kolikrát snést „velkou 

papírovou válku“. Je to tak, že kolikrát dva roky plánujeme a papírujeme. Pak je za měsíc hotovo                   

a potom další roky vykazujeme a prokazujeme, že nejsme zloději a podvodníci. Zvláště u dotací je to 

stále se zhoršující papírový masakr. Sledovat a dodržovat to kvantum zákonů, vyhlášek, předpisů                            

a norem je podle mě už skoro nemožné. Vždyť za letošní rok ve sbírce zákonů vyšlo už 185 předpisů, 

sdělení a nařízení! 170 dní od začátku roku, den co den, něco nového. Opravdu to tak musí být? 

Opravdu to jako voliči chceme a potřebujeme? V jednoduchosti bývala síla. A potom nejsou peníze, 

protože mizí ve spoustě zbytečných záležitostí (např. zrušení rodných čísel, mnoho soudních sporů                  

o malichernostech). 

     Určitě nás k tomu všeobecnému nestíhání nutí i duch dnešní doby – doby digitální, doby rychlých, 

krátkých a nic neřešících, nic neříkajících zpráv. Ví se o mně, že nesleduji televizní ani rozhlasové 

zpravodajství a nejsem aktivní na sociálních sítích. Mám k nim skoro až odpor. Považuji je za žrouta 

času, který lze využít jinak a smysluplněji, a za nástroj soukromé propagandy. Na sociálních sítích 

nelze vést rozumnou a systémovou diskuzi. Není možné pojmout a zvážit všechny okolnosti toho,                     

o čem se právě mluví. Každý podává informace zkratkovitě a po svém. Facebookový profil jsem si 

aktivně při nástupu do funkce založil s tím, že starosta Facebook v dnešní době mít prostě musí. Po 

několika hodinách jsem celý Facebook uložil zpátky k ledu: takového balastu, co mi vnucuje,                             

a zbytečností, které mi podstrkuje. Děkuji, nechci. Na mnoho věcí je nutné se soustředit a v přívalu 

telefonátů, SMS, e-mailů a prolézání sociálních sítí k tomu, to nejde. Třeba někdy v budoucnu. Je pro 

mě přínosnější a příjemnější mluvit s vámi z očí do očí. Ať už někde na ulici, v obchodě nebo 

v hospodě. Je pravdou, že sociálním sítím společnost více a více propadá. Je to zřejmě nejlepší 

informační kanál, jak dostat zprávy rychle k vám všem. Ale má to opravdu ten účinek, který si od toho 

slibujeme? Neztrácíme se v té záplavě zpráviček a oznámení a nelovíme občas z paměti, co že kdo 

kdy kam psal? Proto je ideální instalace aplikace V OBRAZE, kde máte vše z obce pěkně na jednom 

místě a časově seřazeno. Nemíchá se vám k tomu ta halda jiných zpráv odjinud a čas strávený 

kontrolou, co se v obci aktuálně děje, je tak mnohem kratší. Vyzkoušejte ji, určitě s ní budete 

spokojeni. 

     V minulém čísle jsem psal, že mě nejvíce těší kulturní a společenský život. A že to u nás žije,                    

o tom nepochybujte. Po více jak 20-ti letech postavená krásná májka u hasičské zbrojnice, sraz 

veteránů vozidel všech druhů a typů, koncert tří kapel v jeden den na fotbalovém hřišti spojený 

s dětským dnem, sázavská pouť, hasičská okrsková soutěž, Novorychnovské stezky a další akce                     

a akcičky. A plánují se další. Vše bylo zorganizované, vydařené a vládla pohodová atmosféra. 

Podotýkám, že většinu akcí nepořádá městys, ale místní lidé a spolky! Sami ve svém volném čase, 

bez potřeby být chválen nebo oceňován a s rizikem, že se akce nevyvede. Ať už kvůli počasí nebo 

kvůli jiným zajímavějším akcím v okolí. To prostě nenaplánujete a nepřipravíte se na to. Je na místě 

poděkovat a ocenit všechny ty z vás, kteří se na pořádání všech akcí podílíte. Vím, že je to o pár lidech, 

kteří vše tlačí vpřed svou chutí a schopností strhnout a přesvědčit ostatní. Těm patří ještě větší uznání. 

Seznam je hodně dlouhý: Sbor pro občanské záležitosti, hasiči, sportovci, Šikulky, Klub dříve 

Slovo starosty 
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narozených a další. Zapomenout nesmím rodinné příslušníky těch, kteří tráví svůj čas prací pro ostatní. 

Manželé a manželky, tatínci a maminky – podpora rodiny je nezbytná. Těžko vás může spolková 

práce bavit, když přijdete domů a čeká na vás manželka, která má studenou večeři a vyčítá, že „kvůli 

těm tvým hasičům to tu cmuchtím tři hodiny“. Za sebe tvrdím, že je povinností městyse kulturní, 

spolkový a společenský život podporovat. Finančně, logisticky i materiálně. Městys může zajistit 

řemeslníky, firmy a živnostníky, kteří mohou přispět svou zkušeností a umem. Nezdá se to, ale i 

takový plakát zabere čas nejen samotného tisku, ale vymyslet ho a pak rozvézt po všech plakátovacích 

plochách. A takových na první pohled nerozpoznatelných a pro účastníky samozřejmých věcí je 

mnoho. Na kultuře prostě nejde vydělat. V rozpočtu městyse se v oblasti kultury v letošním roce jedná 

o statisíce. Sečteno a podtrženo si můžeme říct, že to je dost peněz. Finančně nevyčíslitelný je však 

přínos pro občanský a společenský život, setkávání a poznávání se navzájem. Někdy i navazování 

vztahů a nových věcí. A diskutování věcí obecného zájmu jen tak u piva také není na škodu. 

     Musím zde vyzdvihnout ještě úklid obcí po zimě. Byl jsem překvapen a udiven, když jsem při 

úklidu obcí dorazil do Čejkova pro pytle s odpadky a spatřil jsem obrovskou hromadu štěrku, hlíny                 

a trávy. Čejkovští letos opravdu zabrali a překvapili možná snad i sami sebe. Také řeženčičtí                                  

a rychnovští hasiči si své kusy silnic zametli a uklidili. Ušetřili tím finance městysi a také kraji, protože 

krajské silnice si uklízí kraj. Jak jsme se mohli přesvědčit, čisticí stroj k nám dorazil až v květnu.                   

A čekat skoro 2 měsíce, než dorazí technika a žít v prachu a špíně, to je lepší uklidit si vše sami          a 

dříve. Myslím, že se to povedlo. I díky brigádníkům, o které nemáme nouzi a práce pro ně se najde 

stále. 

     Uplynulé jarní měsíce byly ve znamení sečení trávy, která po deštivých a studených dnech prudce 

vyrazila k slunci a nenechala nám prostor k oddechu po jarním úklidu. Musím přiznat, že mě některé 

požadavky občanů a některé plochy, které se v minulosti sekaly, dost zarazily. Nebudeme sekat trávu 

tak často všude, jak to bylo zavedeno. Nejsem přítel golfových sestřihů a travnatých zelených ploch 

bez známky života. Tam, kde se nechodí, můžeme nechat trávu vyrůst o něco více. Je to dnes                              

i všeobecný trend. Nesekat vše na drn. Nechat rostlinám a travinám prostor ke květu. V případě sucha 

je pak trávník zbytečně zaschlý a oslabený. Na dubnovém zasedání zastupitelstva jsme projednávali 

velké téma „obecní zeleně“ a ukázalo se, jak různé názory máme. Nestačí ovšem květiny a stromy 

vysadit a pořídit, ale také se o ně starat. Stejně jako o všechno ostatní. Pravidelná údržba a péče, to 

musí být základ naší práce. K čemu neustále nové a nové, když nejsme schopni si udržovat to 

stávající? A každá taková práce stojí peníze. 

     Opravování a údržby bylo, je a bude hodně. V Sázavě a Chaloupkách jsme zazáplatovali nejhorší 

části silnic, které už nutně opravu potřebovaly. Během léta plánujeme další opravy cest, a to i lesních. 

Balenkou, škrabankou, recyklovanou stavební sutí – podle významnosti a stavu cesty. Namátkou jen: 

Bezenka, k areálu ZD, u bytovky č. p. 25, u fotbalového hřiště, z Řeženčic do lesů k Hamru, ze Sázavy 

do Čejkova, k sázavskému koupališti. Půjde zase jen o záplaty. Nový asfaltový povrch stojí hodně                   

a na vyasfaltování všech cest opravdu obecní rozpočet nemá. S tím se musíme smířit. Opět zde budou 

hrát velkou roli dotace. V Močárech a Chaloupkách se začalo s přípravou generální opravy cest, 

zpracovává se geodetické zaměření, výškopisy a polohopisy, musí se vykoupit pozemky. Takových 

cest je u nás hodně. Někdy, někde a někdo začít musí. Je to běh na dlouhou trať. V obcích, kde před 

mnoha lety začali a řekli si, že to stojí sice hodně peněz, které nejsou vidět, je to po těch letech znát. 

Investice do pozemků, zaměření, projektů stávajících budov a třeba studií a plánů nejsou viditelné                 

a hmatatelné.  

     Přeji nám všem, abychom vše tak šíleně neprožívali a abychom se nenechali díky přívalu 

negativních a nepovzbudivých zpráv naladit na špatnou náladu. A že těch zpráv je letos opravdu dost. 

Vypisovat je tu nebudu. Mějme na paměti, že psychické zdraví se vždy odrazí i v tom zdraví fyzickém. 

Ať se letošní léto vydaří a povede se vám užít si ho. 

 

                                                                                                                  Jan Malát                      

                               starosta městyse  
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Milí čtenáři našeho Poutníka, 

  od Velikonoc čas uplynul až k začátku prázdnin. Prožili jsme velikonoční dny, začal nejkrásnější 

měsíc v roce, měsíc květen, měsíc plný života a probouzející se přírody ze zimního spánku, měsíc, 

kterému říkáme Máj. Podle toho, že jsou májové pobožnosti neboli modlitby k Panně Marii, které je 

zasvěcen celý tento měsíc. V červnu bývají velmi často v našich katedrálách svěceni noví kněží. 

Největší církevní Slavností je Velikonoční neděle, která postupně graduje ke slavnosti Těla a Krve 

Páně, lidově nazýváno Boží Tělo. Život ve společenství věřících se neodvíjí pouze při bohoslužbách, 

ale i ve všedních dnech a i mimo kostel (obr. č. 1). 

 Rád bych se s vámi podělil o to, co jsme v nedávných dnech prožili. 

Každý měsíc se na faře konají Modlitby matek, které byly založeny v roce 1995 v Anglii, kdy se 

dvě maminky začaly společně modlit za své děti. Posléze se přidaly další a další. Nakonec se toto 

společenství rozšířilo do více jak 120 zemí světa, až k nám do Nového Rychnova (obr. č. 3). 

Velikonoční události začínají na Květnou neděli, jinak též zvanou Palmová neděle. Právě tehdy 

vjížděl do Svatého města Jeruzaléma oslavit Velikonoce i Ježíš Kristus na oslu. Lidé na znamení 

radosti jej vítali slovy: „Hosana, synu Davidovu“ a začali mu na cestu klást palmové ratolesti, 

k překvapení všech čekal na shromážděné v našem kostele malý oslík (obr. č. 2). 

 

 

                    
                                    Obr.č.1                                                         Obr.č.2 

Slovo faráře 
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            Obr.č.3 

 

O Bílé sobotě jsme byli při vigilii svědky přijetí křtu jednoho dospělého. Po celé této noční 

slavnosti se již tradičně konal světelný průvod, kdy nás doprovázela dechová kapela z Batelova                         

a navrácené zvony z Říma. 

O svátku sv. Marka bylo nabízeno požehnání polí, luk a lesů a někteří ho rádi přijali. 

Koncem dubna nás navštívil autobus plný poutníků z Trhových Svin, kdy spolu s kněžími                          

a řádovými sestrami, přijeli zavzpomínat a uctít památku svého kněze našeho rodáka,                            

R.D. Jaroslava Holuba, který před třiceti lety zemřel a je pohřben zde na hřbitově ve svém rodišti. 

V květnu při svém putování po České republice nás navštívila paní Jean Svoboda z Austrálie, 

jejíž rodina pocházela z našeho kraje. 

20. května vyjelo několik z nás do Zaječova u Hořovic na Mariánskou pouť. Zajímavé bylo, že 

slavnostní bohoslužbu sloužili čtyři kněží z různých zemí: Američan, Čech, Ital a Španěl, každý z nich 

ovládal plynule český jazyk. Při cestě jsme zastavili na Svaté Hoře, kde jsme měli prohlídku poutního 

areálu. 

Koncem května se v rychnovském kostele udílelo novokněžské požehnání R.D. Štěpána Jiřího 

Nováka z Nové Říše. Krátce poté nás poctil svojí návštěvou opat z Nové Říše, který se dozvěděl                    

o našich májových pobožnostech a rád se přijel podívat. 

Našim očím asi neunikla Slavnost Božího Těla, kdy jsme se u sv. Jana Nepomuckého modlili za 

naši obec a vlast, naše rodiny a příhodné počasí pro letošní úrodu. Tato slavnost se začala slavit na 

popud papeže Urbana IV. roku 1264. 

Od září začne příprava na přijetí svátosti biřmování, kterou může přijmout každý pokřtěný starší 

15 let. Přihlášky jsou k dispozici v kostele, nebo na faře. 

 

Lidová pranostika praví: „Po Božím Těle, skoč do vody směle.“ a tak vám všem přeji hezké prázdniny. 

 

                                                                                            

  

 Váš farář Petr Vavřinec Konopík 
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S blížícím se koncem školního roku nás čeká spousta aktivit a projektů, na které se děti a my moc 

těšíme. 

Na konci měsíce dubna se v mateřské škole konal čarodějnický rej. Děti během celého týdne 

vyráběly čarodějnické předměty z papíru, tvořily magické nápoje, vyráběly si čarodějnické kelímky, 

stavěly ohniště, nebo dokonce prováděly jednoduché kouzelnické triky. Cílem paní učitelek bylo 

především posílit dětskou představivost, tvořivost a zapojit se do tradičních českých tradic. Zároveň 

to byla příležitost k zábavě a prožití radosti ze společných aktivit s ostatními kamarády. Během 

pátečního rána nám přišly na pomoc děti ze základní školy pod vedením pana učitele Pohana. Nejenže 

to byla obrovská pomoc pro nás všechny, ale jejich ochota a šikovnost byla inspirací pro naše děti. 

 

 
 

Na začátku května nás čekala návštěva SDH Nový Rychnov. Místní hasiči nám připravili velmi 

bohatý program. Jejich ochota a energie sdílet s našimi dětmi jejich znalosti a dovednosti byly 

neocenitelné. Ukázky techniky nám poskytly důležité informace o tom, jak funguje hasičský sbor. 

 

 

Novinky z mateřské školy 
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Poslední týden v květnu zavítali do mateřské školy policisté, kteří si přišli popovídat                             

a pohrát s nejmenšími občánky městyse. Hravou formou dětem vysvětlovali, co znamenají barvy na 

semaforech a nač má policista zastavovací terčík a reflexní vestu. Následovala ukázka pomůcek, které 

strážníci používají při své práci. Poté již na děti čekalo policejní auto, které si mohly prohlédnout 

pěkně zblízka, a dokonce si vyzkoušet, jak se v něm sedí. Pro naladění atmosféry strážníci několikrát 

pustili maják i sirénu, což děti doslova nadchlo. Za zábavné, ale hlavně poučné dopoledne moc 

děkujeme.    

V pátek 2. 6. měla školka „Dětský den“. Celý program začal ranní svačinkou na školním hřišti. 

Pro děti jsme za pomoci místních hasičů připravili bohatý program, na který dodnes vzpomínají. Děti 

měly možnost stříkat hadicí na připravené plechovky jako opravdoví hasiči, účastnit se různých 

sportovních aktivit, přetahovat se s lanem, nebo chodit na chůdách. Závěrem celého dětského dne bylo 

vyrobení pěny, ve které mohly děti dovádět a užít si den do poslední chvíle. 

 

Vzkaz pro předškoláky 

 

Milí předškoláci, 

zanedlouho nastane den, kdy se musíme rozloučit. Bylo nám ctí být vašimi učitelkami během 

vašeho posledního roku ve školce. Byli jste skvělou skupinkou dětí plnou radosti, zvědavosti                    

a nekonečné energie. Během našeho času spolu jste se učili, objevovali nové věci, tvořili a prožívali 

spoustu krásných chvil. Byli jste stateční, když jste se vyrovnávali s novými výzvami a posouvali se 

ve svém učení. Vaše úsměvy, zvídavé otázky a nekonečné radosti ze života jsou nezapomenutelné. 

Přejeme vám ta nejúžasnější dobrodružství na vaší další cestě. Ať vás provází štěstí, láska a nekonečná 

radost. 

 

Závěrem bych chtěla poděkovat i celému pedagogickému týmu, který se skvěle věnoval 

vzdělávání, podpoře a vedení našich dětí. Jejich trpělivost, empatie a schopnost inspirovat jsou 

nesmírně ceněny. Děti jsou šťastné, že mají takové učitele, kteří je vedou skrze nové výzvy a pomáhají 

jim růst jako jednotlivcům. Věřím, že se setkáme příští školní rok s novou energií a nadšením, 

abychom společně pokračovali v cestě vzdělávání. 

 

                                                             

                                                                   Krásné prázdniny vám přejeme! 

                                                                              Za celý kolektiv MŠ, Pavla Šlesingerová  
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Letní prázdniny se nám kvapem blíží, a tak je nejvhodnější čas na to, poohlédnout se za 

uplynulými posledními měsíci v základní škole. V minulém vydání Poutníka jsme se společně 

rozloučili na začátku jara při vynášení Morany, kdy žáci společně s učiteli vynesli zimu a s velkou 

radostí přivítali nadcházející jaro. 

V dubnu se ve škole konal zápis dětí do 1. 

třídy, zavítali k nám budoucí žáci, aby se 

podívali, jak to v takové opravdové škole vypadá. 

Žáci 8. třídy, budoucí Patroni a kamarádi 

budoucích prvňáčků, pro děti připravili hravá 

stanoviště a paní učitelky s velkou radostí děti 

uvítaly ve školní třídě, kde pro ně měly 

připravené školní úkoly. Do 1. třídy školního 

roku 2023/2024 bylo přijato třináct dětí. Už teď 

se všichni velmi těšíme. 

V dubnu se také konaly přijímací zkoušky na 

střední školy. Deset žáků z celkových čtrnácti 

bylo přijato na střední školu ukončenou maturitní zkouškou. Všem tímto gratulujeme za úspěšné 

zvládnutí přijímacích zkoušek z českého jazyka a matematiky a přejeme mnoho úspěchů v další 

studijní cestě na středních školách. 

I v poslední části školního roku se v naší škole konaly preventivní programy. Naše třídy 

pravidelně navštěvují odborníci z Hodiny H z Pelhřimova, kteří pracují s žáky a učiteli na práci 

s kolektivem třídy a na vztazích mezi účastníky programu. Na podobném principu byla založena              

i prevence rizikového chování, která byla žákům podána formou interaktivního divadla Divadelta, kde 

herci doslova vtáhli žáky do jimi hraného příběhu. Všechny zmíněné programy jsou vždy 

profesionálně připraveny a žáky velmi zaujmou.  

Uskutečnilo se i několik sportovních akcí, 

například McDonald’s Cup, turnaj ve fotbale, 

kde se žáci utkali s týmy z různých koutů 

našeho okresu a kde svým odhodláním                  

a sportovním nadšením dobře reprezentovali 

naši školu. Ve sportovní hale se také 

uskutečnila ukázka sportu Parkour, který není 

nijak zvlášť jednoduchý, ale pod vedením 

zkušených trenérů si mohli určité prvky 

vyzkoušet i sportovní nadšenci z řad žáků naší 

školy. Tak jako každý školní rok, tak i letos se 

konala soutěž v atletice na sportovním areálu 

v Pelhřimově, kde žáci 1. a 2. stupně bojovali 

ze všech sil, za podpory celé tribuny, v atletických disciplínách. A nesmíme zapomenout zmínit i již 

téměř pravidelný T-Mobile olympijský běh.  
Velmi oblíbeným zpestřením školní docházky byly i návštěvy Městské knihovny v Pelhřimově, 

kde si knihovníci pro žáky připravili programy s různými tématy, naučili je něco nového a tím si žáci 

mohli obohatit své dosavadní znalosti z výuky. Také byla uspořádaná celodenní exkurze do 

Technického muzea v Brně na Dny elektronové mikroskopie, tam jsme mohli navštívit i expozici                  

s názvem „Optika“, věnovanou výzkumu a výrobě elektronových mikroskopů.  

Co nového v základní škole 

https://www.tmbrno.cz/expozice/optika/
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Po několikaleté odmlce se v naší škole konal preventivní program Vzpoura úrazům. Přednášející 

vozíčkáři se s námi podělili o svůj životní příběh, seznámili nás s radostmi i strastmi života na vozíku 

a přiměli nás uvědomit si, že život máme jenom jeden, a proto se máme chovat tak, abychom zbytečně 

neohrožovali jak sami sebe, tak i ostatní.  

Pravidelnou akcí byla i návštěva dopravního hřiště v Pelhřimově, kde se v rámci teorie žáci 

naučili pravidla silničního provozu, která poté mohli využít v praxi v rámci cvičných jízd na 

dopravním hřišti. Obdobný den dopravní výchovy se konal i na naší škole, jako již pravidelně pod 

vedením žáků 9. třídy a jejich učitelů. 

V měsíci květnu byl nacvičen program na Den matek, kdy si žáci pod vedením paní učitelek 

připravili nejen pro své maminky, ale i babičky a tetičky, písničky, básničky a divadelní představení. 

Vše bylo odměněno velkým potleskem a v několika případech ukápla i malá slzička. Konal se i Den 

otců, který se nesl ve sportovním duchu v podobě různých stanovišť s úkoly pro děti, a nejen jejich 

tatínky.  

Mezi dalšími školními akcemi můžeme zmínit aktivity spojené s projektem Patron (spolupráce             

1. a 9. třídy), tematické spaní ve škole, společné pečení a vaření ve školních cvičných kuchyních, Den 

Země konaný v Pelhřimově, pálení čarodějnic společně s kamarády z mateřské školy a také několik 

akcí s klienty domova Jeřabina.  
Není žádným překvapením, že nejoblíbenějšími a nejočekávanějšími akcemi v závěru školního 

roku jsou třídní výlety. Žáci 1. třídy jeli společně s mateřskou školou na Křemešník, kde byl pro ně 

připraven vzdělávací program ekologické výchovy Mravenec. Zbylí žáci 1. stupně jeli do Jindřichova 

Hradce, kde navštívili tamní planetárium a hvězdárnu, nebo do parku Fantazie. Třídy 2. stupně 

navštívily Jump arénu v Táboře, zábavní park Mirákulum, nebo Prahu v rámci poznávacího zájezdu. 

Žáci 9. třídy během svého posledního školního výletu v rámci základní školy sjížděli řeku Lužnici.  

Ráda bych zde zmínila i zájezd čtrnácti žáků s paní učitelkou anglického jazyka do Londýna, kde 

si žáci pobytem v rodinách zdokonalili své dosavadní komunikační schopnosti v angličtině a také 

poznali spoustu ikonických míst, všem tak známých z filmů, knih či z učebnic anglického jazyka.  

      

  

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Závěrem bych chtěla jménem školy popřát všem budoucím středoškolákům hodně štěstí v nové 

etapě školního života. Jménem školy také děkujeme všem pracovnicím mateřské školy, zástupcům 

městyse a rodičům za spolupráci v letošním školním roce. Díky patří také všem pracovníkům školy 

za dobře odvedenou práci, bez které by výuka a provoz školy nebyl možný. A na úplný závěr přejeme 

všem budoucím prvňáčkům a i současným žákům základní školy krásné prázdniny plné zážitků a opět 

na viděnou v novém školním roce 2023/2024. 

 

                                                                                        Za kolektiv pracovníků základní školy  

                    Ivana Vlasáková 
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Zima nás moc nepotrápila, jaro ostýchavě nakouklo do vsi. A s ním nakoukli i mimozemšťané? 

Ne, to se jen Jupiter a Venuše na několik večerů usídlily nad našimi střechami. Bylo úžasné pozorovat 

tuto konjunkci tak výrazně zářící na západní obloze. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

S jarem vždy přicházejí Velikonoce a tradiční pomlázka. Pánové se seřadili k výpravě po vsi. 

V každé chalupě byli očekáváni, velikonoční vajíčka obarvená, nějaká ta chuťovka pro zesláblé 

z náročné koledy. Ale nakonec zůstaly prázdné ošatky, po chlebíčkách se zaprášilo…                                    

a v domácnostech koledníků několik večerů stereotypní večeře – vařená vejce a různé vaječné 

pomazánky. 

 
 

Konec dubna – to je každoroční pálení čarodějnic. Už naštěstí neznamená pálení všeho, co se 

nedalo jinak zlikvidovat, takže skoro ekologický oheň, posezení v dostupné vzdálenosti, opečené 

buřtíky. Vzhledem k příjemnému počasí večírek pokračoval i po obvyklém ohňostroji. Ráno jsme 

zkontrolovali výsledek – všechny čarodějnice přežily. 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

Řeženčice 
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Nad vsí zavlály fáborky naší skromné májky… snad už opravdu zvítězilo dlouho očekávané jaro.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jaro probudilo přírodu i naši „sochatelku“. A tak se na rohu řeženčické hasičárny objevil dřevěný 

hasič, … 

 
 

… který přinesl štěstí všem našim družstvům při Okrskovém cvičení. Obsadili jsme ta nejvyšší místa! 

Ti nejmenší, ženy i dospělí. A těm nejstarším se také zadařilo dosáhnout cíle beze ztráty na životech 

i zdraví (snad). 

 

    
 

          OLSEK 
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POZVÁNKA 
 
 

        Beseda z cyklu JAK SE BRÁNIT? ... 
 

... proti pachatelům trestné činnosti 

s Antonínem Křoustkem z jihlavského spolku 

Nebojte se policie 

v úterý 27. června 2023 od 16 hodin 
 

v zasedací místnosti úřadu městyse  

v Novém Rychnově. 
 

Pan Křoustek, stejně jako na minulé přednášce, 

poutavě a zábavně povypráví o dokonalých 

podvodných metodách pachatelů, poradí, jak 

nenaletět a jak postupovat, pokud se dostanete do 

tíživé situace. 

Zároveň odpoví na vaše dotazy a poučí, zda např. 

musíte mít stále u sebe občanský průkaz, atd. 

Přednáška s besedou je opět podporována 

Fondem Vysočiny.  

          Městys Nový Rychnov 
 

 

 

 

 

 
 

                                                                                                  

         Fotografie z dubnové přednášky „Nebojte se policie“. 

......................................................................................................................................... 
 

POZVÁNKA 

 

POUŤOVÉ AKCE V OBECNÍ RESTAURACI V NOVÉM RYCHNOVĚ 

 

Pátek 18. srpna 2023 

Pouťová zábava s živou hudbou, hraje PRESTON. 

 

Sobota 19. srpna 2023 

Pouťové disco 

 

Neděle 20. srpna 2023 

V neděli všechny zveme na pouťové obědové menu, domácí limonády, výbornou kávu, dezerty                

a tradiční posezení s hudbou, tentokrát bude hrát kapela NÁHODOU BAND.  

Těšíme se na Vás 

 Stanislava Karpíšková 

Kultura 
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OHLÉDNUTÍ  ZA  RODINNÝMI  VELIKONOČNÍMI  DÍLNAMI  

 

1. dubna 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

......................................................................................................................................... 

 

FOTOREPORTÁŽ  Z  JARNÍHO  ÚKLIDU  OBCÍ   

 

Letošní úklid našich vesniček i městyse proběhl za slunečného odpoledne v sobotu                          

22. dubna 2023. Za hojné účasti jsme si uklidili místa, kde žijeme, ale i příkopy podél silnic. Všem 

zúčastněným moc děkujeme za odvedenou práci. 

 

 
             

                                                                                                                                   Lenka Marešová 
                                                                                                                                     kulturní oblast 
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BLAHOPŘÁNÍ JUBILANTŮM 

Během prvních měsíců letošního roku oslavili své životní jubileum naši spoluobčané: 

 

70 let 

paní Miluše Roubalová, Nový Rychnov 

paní Marie Klubalová, Čejkov 

pan František Kudláček, Nový Rychnov 

paní Alena Chalupová, Nový Rychnov 

paní Miroslava Trávníková, Řeženčice 

 

 

75 let 

paní Květuše Vítková, Sázava 

pan Milan Šimek, Nový Rychnov 

paní Jaroslava Kouřimská, Řeženčice 

 

 

80 let 

paní Jaroslava Bláhová, Nový Rychnov 

 

 

90 let 

pan Jan Novák, Nový Rychnov 

 

     96 let 

     paní Marie Hajná, Sázava  

 

 

 
 

Všem přejeme vše dobré, pevné zdraví, štěstí a spoustu radostných prožitků v kruhu svých blízkých. 

 

 

 

 

 

 

Vážení a milí čtenáři Poutníka, 

 

dne 25. března 2023 se konalo v rychnovské obecní restauraci již 4. setkání našich seniorů. 

Sobotním odpolednem nás provedly děti z mateřské školky pod vedením paní učitelky Marcely 

Koutkové. Jejich pásmo písniček a básniček všechny zahřálo u srdíčka. Potom následovalo pěvecké 

trio Markéta Soukupová, Ema Milková a Kateřina Marešová. Pod uměleckým vedením paní Dany 

Bezstarostové nás přítomné slečny rozezpívaly. Dále mezi nás přitančily na skladbu „Divoká Afrika“ 

dvě krásné mažoretky, Veronika Šteflová a Kristýna Poulíková. Temperamentní závěrečné vystoupení 

patřilo taneční skupině DanceArt Pelhřimov. Pod vedením tanečního mistra pana Žoudlíka. Dva 

taneční páry Michaela Martínková a David Lisý, Eliška Stupková a Pavel Martínek předvedly 

nádherné latinskoamerické tance.  Na závěr mezi nás přijal pozvání pan Jaroslav Benda, mezinárodně 

uznávaný restaurátor, rodák ze Sázavy. Se zaujetím jsme poslouchali, s jakou pílí a trpělivostí 

vdechuje nový život historickým památkám. Své umělecké profesi zasvětil, ale i podřídil celý svůj 

život.  

SPOZ – Sbor pro občanské záležitosti 

4. setkání seniorů 
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Konečné slovo měl pan starosta, který všem poděkoval a stručně nadnesl vizi radnice o kulturních 

a naučných programech nejen pro seniory. Pak už všechny čekalo občerstvení v podobě vynikajících 

výpečků se zelím a knedlíkem, pivečko, kávička a něco sladkého. Za všechny dobroty děkujeme 

manželům Karpíškovým a cukrářství paní Rásochové z Vyskytné. Ale hlavně děkujeme vám „dříve 

narozeným“, kteří za námi přicházíte s dobrou náladou a s chutí prožít si pěkné odpoledne. 

 

       
 

                                           
 

                                                              Akce byla podpořena Krajem Vysočina. 

 

 

 

                                                               

 

 

Letošní start 8. ročníku Novorychnovských stezek byl v sobotu 27. května 2023 ve 13:00                

u Obecní restaurace. Trasa vedla do Lomů, kolem srubu do Chaloupek, dále kolem Kovářů, kousíček 

po červené do Sázavy, přes Sítiny a Losy zpět do Rychnova a měla cca 10 km. Opět byly na trase dvě 

stanoviště. První v Chaloupkách, kde děti hledaly poklad a všichni, i dospělí, si mohli vyzkoušet 

lukostřelbu. Druhé stanoviště bylo v Sázavě u Havlíků. Tady si každý mohl vyrobit náramek, nebo 

nakreslit obrázek.  Po příchodu do cíle na všechny čekala odměna v podobě buřtíka, točeného nápoje 

a tradiční placky. Pro nejstaršího účastníka byl připravený hrneček s logem pochodu, pro nejmladšího 

plyšový koník. Počasí nám přálo, bylo větrno, ale sluníčko svítilo, bylo zkrátka takové akorát na 

pochod. Kromě pejsků, se pochodu letos zúčastnili dva koníci. Děkujeme manželům Vondrákovým 

za milé zpestření a těšíme se, že koňský doprovod se stane tradicí. 

Novorychnovské stezky 
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       Dále moc děkujeme všem 75 účastníkům i všem organizátorům a pomocníkům. 

 

       
 

 
 

Ve čtvrtek 29. června 2023 proběhne na radnici tradiční slavnostní rozloučení se školním rokem 

2022/2023.  

Přejeme všem krásné léto.  

Za SPOZ Jaroslava Šoulová  

 

 

 

                                                               Akce byla podpořena Krajem Vysočina.    

 

 

 

 

 

Od začátku roku 2023 zasahovala jednotka sboru dobrovolných hasičů Nový Rychnov celkem  

u 11 událostí, z toho byly 3 požáry a 8 technických pomocí.  

7. 1. jsme zasahovali u požáru dřevěného domku v Sázavě spolu s jednotkou HZS Pelhřimov, 

vznikla zde škoda 2 miliony Kč. Další požár následoval 11. 1. v Chrástově, kde došlo k požáru sazí 

v komíně rodinného domu. 

4. 2. jsme řešili 3 technické pomoci – odstranění spadlých stromů z vozovky na Křemešníku                   

a v Chaloupkách. 

15. 2. a 22. 2. jsme prováděli nouzovou dodávku vody v Novém Rychnově po havárii 

vodovodního řadu. 

Činnost jednotky SDH Nový Rychnov v roce 2023 
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23. 3. v odpoledních hodinách jsme hasili požár v půdním prostoru rodinného domu v Novém 

Rychnově. Zde díky rychlému zásahu naší jednotky nedošlo k vyšší škodě na majetku, byly uchráněny 

hodnoty 2 miliony Kč. Dále zde zasahovala jednotka HZS Pelhřimov a JSDH Hojkov. 

Dále jsme 28. 3. odstranili spadlý strom z vozovky v Novém Rychnově. 11. 5. jsme dováželi vodu 

a 20. 5. jsme čistili ucpaný odtok nádrže v Sázavě. 

Díky vlhkému počasí v březnu a dubnu nepřišla v letošním roce vlna lesních požárů. 

V letošním roce se již standardně rozběhly, po omezeních z důvodu koronaviru, školení                          

a výcviky. Školení pro strojníky a velitele proběhlo na stanici HZS v Pelhřimově, dále se školili 

nositelé dýchací techniky na stanicích HZS v Pelhřimově a Pacově. Pro pilaře a řidiče zajistila školení 

externí firma.  

                                                                                                         

                                                                                                     Ing. Milan Vopálenský   

                                                          velitel jednotky SDH Nový Rychnov 

 

 

 

  

 

 

Vážení a milý čtenáři Poutníka, 
 

od březnového vydání časopisu uběhly již tři měsíce. První akcí, která se konala od tohoto data, 

byly „Čarodějnice“. Na nich jsme se opět podíleli s oddílem žen Chicastar. Nechyběly čarodějnické 

soutěže a hry, tajenka, slalom na koštěti a další. Při letošním čarodějnickém tvoření si děti vyrobily 

kouzelnou hůlku, která může sloužit i jako záložka do knihy. Odpoledne bylo ukončenou zapálením 

hranice s čarodějnicí. K vydařené akci přispělo i pěkné počasí.   

   

                   
 

 

Po několika letech se náš sbor rozhodl obnovit tradici stavění májky. 

A tak u hasičské zbrojnice v neděli 30. dubna 2023 dopoledne „vyrostla“ 

kromě hranice s čarodějnicí také májka. Tímto bych chtěla poděkovat 

seniorkám za nádhernou čarodějnici a pomoc při tvorbě májky, holkám 

za přípravu soutěží, her a tvoření na čarodějnický rej a také za pomoc při 

zdobení májky. A v neposlední řadě i klukům ze sboru za spoustu hodin 

práce při přípravách dřeva na hranici a na stavbu nádherné májky. 

 

 

 

Sbor dobrovolných hasičů Nový Rychnov 
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            V pondělí 8. května 2023 jsme uctili památku padlým položením věnců k pomníku. 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

                                                                                                                                                     

 

V sobotu 13. května 2023 jsme poskytli zázemí hasičské zbrojnice při srazu veteránů. Páteční 

dopoledne 19. května 2023 navštívily naši hasičskou zbrojnici děti z mateřské školky. Zde měly 

možnost si prohlédnout prostory hasičárny a techniku. Vyzkoušely si, jaké to je sedět za volantem 

hasičského auta, mít na sobě přilbu a hasičský oblek. Děti si také mohly zastříkat na terče v podobě 

plechovek s vodou. 

 

                                               

 

 

 

První červnový pátek jsme s technikou a pěnou dorazili na 

školní hřiště, abychom společně s dětmi z MŠ oslavili dětský den. 

Dopoledne plné her a soutěží, které pro ně připravily jejich úžasné 

paní učitelky, se ukončilo tolik oblíbenou pěnou.   

V sobotu 10. června 2023 se družstvo mužů zúčastnilo okrskové 

soutěže, která se letos konala v Řeženčicích. 

Během léta bychom měli s technikou i pěnou zavítat do několika 

okolních míst, včetně dětských táborů.  

 

 

 

 

Na závěr bych chtěla všem čtenářům Poutníka a nejen jim popřát krásné a pohodové léto a hezkou 

dovolenou. 
   

    Bc. Klára Martincová, DiS. 
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TÁTO, MÁMO, SPORTUJ S NÁMI ANEB ZÁBAVA PRO VŠECHNY 

 

V sobotu 17. 6. 2023 se konala na našem novorychnovském fotbalovém hřišti akce „Táto, mámo, 

sportuj s námi aneb zábava pro všechny“. Během odpoledne si na své přišel opravdu každý.  

 

Již od jedné hodiny mohli plnit úkoly naši nejmenší. Děti si 

vyzkoušely opičí dráhu, střelbu na bránu, nošení pingpongového 

míčku na lžíci, skákání v pytli, střelbu ze vzduchovky a z luku nebo 

odpalování míčku. Následně si mohly zadovádět na dvou skákacích 

hradech a této možnosti plně využily. Ty nejvytrvalejší na skákacím 

hradu dováděly ještě v osm hodin. Celé odpoledne se dětem věnovali 

členové TJ Start Nový Rychnov. Zvláštní poděkování pak náleží 

Katce, Adélce a Lukášovi, kteří se též půl roku podíleli na kroužku pro 

nejmenší děti (Hýbánkách), jenž se konal každé středeční odpoledne 

ve sportovní hale.  

Děti si též mohly se Šikulkami vytvořit tričko podle svých 

představ. A celé odpoledne paní Křížová malovala našim dětem na 

obličej obrázky na přání, takže jsme pak mohli na tvářičkách našich 

dětí spatřit motýly, jednorožce, žraloka či spoustu květin.  

 

Počasí si s námi během odpoledne krapet pohrálo, ale těch pár kapek nám na dobré 

náladě rozhodně neubralo. 

 

 
 

Od dvou hodin jsme se mohli zaposlouchat do dechové kapely Lučanka, která nám svůj um 

předváděla až do čtyř hodin. Od pěti hodin nás pak dvě hodiny doprovázela novorychnovská country 

kapela Otisk. V osm hodin se do svých nástrojů opřela rocková kapela Terestial, která nás doprovázela 

po celý zbytek večera. 

Děkujeme všem, kteří se této akce zúčastnili. Doufáme, že se vám toto sobotní odpoledne líbilo                        

a užili jste si ho podle svých představ. Příští rok na shledanou na druhém ročníku. 

Pro tento rok to však není ještě vše. Budeme se na vás těšit na letním kině, které proběhne dne 

14. 7. 2023. Těsně před desátou hodinou se bude promítat česká komedie „Přání k narozeninám“. 

Doprovodný program začne již v osm hodin. 

TJ Start Nový Rychnov 

TJ Start Nový Rychnov 
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1. ročník veteránů v Novém Rychnově, který se konal u hasičské zbrojnice ve spolupráci s SDH 

Nový Rychnov, městysem Nový Rychnov a s DJ Nugym. 

 

 
 

Ač nám počasí moc nepřálo, mrholilo a jednu chvíli to vypadalo na déšť, přijelo se k nám podívat 

krásných 82 účastníků. Ať to byl traktor, automobil nebo motocykl, bylo se na co dívat. Nechyběly 

ani poháry pro nejhezčí stroje. Dále zde bylo občerstvení v podobě špekáčků, párků v rohlíku, 

limonády a piva. 

 

 
 

Programem srazu byly také soutěže, jak pro účastníky, ale i pro veřejnost. Děti si užily dráhu se 

slalomem, za které dostaly dárkové tašky s plyšákem. Rozdali jsme jich neuvěřitelných 130 kusů. 

Děkujeme všem, co nás přijeli podpořit a všem co nám pomohli uspořádat parádní akci u nás v Novém 

Rychnově a těšíme se na další ročník. 

Veteráni Nový Rychnov - 13. května 2023 
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                      Martin Loskot 

           

           

                      

 

 

 

Pátým měsícem v roce je květen s 31 dny. Hned prvního května je mezinárodní Svátek práce    

a zároveň je díky Máchově básni Máj vnímán i jako svátek zamilovaných, kdy je třeba políbit svou 

slečnu či ženu pod rozkvetlou třešní. Druhou květnovou neděli se slaví Den matek. 

 

Květen je také měsíc lásky, měsíc požární ochrany a měsícem obětí komunismu. Není bez 

zajímavosti, že žádný jiný měsíc v běžném roce nezačíná stejným dnem v týdnu jako květen. 

  

Od čeho je název května odvozen, vás zřejmě napadne. Ano, je to od slova kvést, neboť příroda 

a vše kolem se probudilo a kvete. 

 

 
Byl pozdní večer – první máj – večerní máj – byl lásky čas… 

 

PRANOSTIKY MĚSÍCE KVĚTNA 
 

„Sníh v máji – hodně trávy.“ 

„Studený a mokrý máj – v stodole ráj.“ 

„Chladno a večerní mlhy v máji, hojnost ovoce a sena dají.“ 

„Májová kapka platí nad dukát.“ 

„Chladný květen, červen vlažný je pro sýpky, sudy blažný.“ 

„Na mokrý květen přichází suchý červen.“ 

„Deštivý květen – žíznivý říjen.“ 

Květen 



 

RYCHNOVSKÝ POUTNÍK  LÉTO  2023 

 

  

LÉTO 2023 23 

   

1. květen – Svátek práce  

V socialistickém Československu se tento svátek slavil tak bujaře, že je dodnes vnímán tak trochu 

s averzí. Přitom byl vyhlášen už v roce 1889 ve Spojených státech amerických na počest stávky 

chicagských dělníků. Nebyla to stávka ledajaká, zapojily se do ní statisíce lidí a při zásahu policie 

došlo i k několika úmrtím. V minulých časech se v našich městech konaly prvomájové průvody, což 

byly okázalé přehlídky všech možných složek, škol, organizací i podniků. Nechyběly alegorické vozy, 

mávátka, transparenty a hesla. Nicméně i tehdy se užívala spousta zábavy a pěkných okamžiků. Dnes 

se někde konají různé parodie na prvomájové průvody.  

 

Den Matek  

Myšlence na oslavu všech matek je už přes 110 let! Inspirací pro vznik Dne matek byla bojovnice 

za práva žen a matek Anna Reeves Jarvisová. Poprvé se slavil ve Spojených státech amerických                      

v roce 1908. Když prezident Woodrow Wilson viděl, že se svátek pěkně ujal, vyhlásil ho roku 1914 

jako oficiální svátek matek, připadající vždy na druhou květnovou neděli. 

My jsme svátek převzali v roce 1923 přispěním Alice Masarykové, ale po druhé světové válce 

byl zatlačován 8. březnem, coby Mezinárodním dnem žen. Komunistický režim jej hojně využíval ke 

své vlastní propagandě, čímž MDŽ tak trochu českému lidu znechutil a ten chudák nevěděl, zda má 

MDŽ po revoluci v roce 1989 vůbec slavit. 

No a nyní jsem se dočetla, že Den matek se v Anglii slavil už v 16. století pod názvem Mateřská 

neděle nebo Neděle matek. Připadal na postní dobu před Velikonocemi. Jelikož tehdy spousta chudých 

žila daleko od svých rodin (pakliže pracovali v bohatých domácnostech), neměli tolik možností se            

s rodiči shledat. Toto byla pro ně příležitost, při níž dostávali zvláštní volno, aby mohli zejména své 

matky zase vidět.  

Za sebe nemohu nepřidat doporučení, teď až pro rok příští, abyste krom obvyklé květiny doplnili 

oslavu Dne matek předáním nějakého originálního nebo vtipného dárečku. 

 

 
 

 8. května – den vítězství a ukončení 2. světové války (1945)  

Začala 1. září 1939 přepadením Polska, trvala v Evropě do 8. května 1945 a byla ukončena 2. září 

téhož roku kapitulací Japonska. Strhla do svého víru 1 miliardu 700 tisíc lidí, bojovalo v ní přes 110 

milionů vojáků, o život přišlo přes 50 milionů lidí, z toho 27 milionů na frontách, dalších 11 milionů 
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v koncentračních táborech. Jen na území bývalého Československa, dnešní České republiky                       

a Slovenské republiky, padlo (zemřelo), bylo nezvěstných a raněných 144 tisíc Rudoarmějců, 60 tisíc 

Rumunů, 1 tisíc Američanů a 300 Poláků. V koncentračních táborech zahynulo 195 tisíc našich 

občanů (z toho 2 206 dětí). Z pohraničí bylo v roce 1938 vyhnáno přes 100 tisíc českých obyvatel. 

Desetitisíce lidí muselo po roce 1939 odejít ze Sedlčanska, Neveklovska a dalších výcvikových táborů 

SS. V rámci totálního nasazení bylo do nacistického Německa odvlečeno na práci 524 tisíc našich 

mladých lidí. Zničeny byly Lidice, Ležáky, Ploština, Javoříčko a mnoho dalších obcí a osad bylo 

vypáleno. Roztaveno bylo 42 tisíc kostelních zvonů.  

Hmotné a kulturní škody byly tak obrovské, že je lze jen velmi těžko vyčíslit. Boje byly vedeny 

na území 40 států Evropy, Afriky, Asie a Oceánie, v Atlantiku i Tichomoří. Doba druhé světové války 

stála mnoho obětí (vojáků i civilistů) z řad Američanů, Čechů, Slováků, Poláků, Rumunů, Řeků, 

Jihoslovanů. Na frontách i v zázemí padly miliony vojáků a obyvatel národů bývalého Sovětského 

svazu i synů a dcer francouzských a anglických matek. Holocaustem byli postiženi Židé a Cikáni. Ti 

všichni dali své životy na oltář společného vítězství. Na oltář svobody i naší země. 

Ve výčtu mrtvých a zmrzačených – fyzicky i duševně – nesmíme zapomínat také na miliony 

zabitých Němců, Japonců, Italů a jejich satelitních spojenců – protivníků antihitlerovské koalice. 

Nikdy se však nesmí zapomenout, kdo a proč válku skutečně rozpoutal i kdo ji vedl tak nelidským 

způsobem do nesmyslných a extrémních krajností. Nesmí se zapomenout, kdo přivodil tu všeobecnou 

zkázu a nezměrné utrpení stamilionů lidí a kdo nakonec nesl (nebo měl nésti) veškerou zodpovědnost 

za všechno, co světu napáchal. Nesmí se utrpení obětí a napadených dávat (jak se dnes často zcela                 

a historicky činí) na stejnou úroveň, jako utrpení příslušníků národů a států agresivních. Tedy těch, 

kteří se větší či menší mírou na vedení války (bleskové, útočné i té fanaticky „totální“) podíleli. Přitom 

jsme si vědomi, že důsledky války dopadly často na řadu nevinných, kteří v mnoha případech po celý 

zbytek svého života trpěli nebo dodnes trpí.  

Utrpení (duševní i fyzické), ponížení a prožité bezpráví na obou stranách, nemohou vynahradit 

žádné dodatečně vyplacené peníze. 

  Současný stav v jednotlivých zemích světa však ukazuje, že pojem války není ani na začátku       

21. století slovem bez obsahu. Že násilí a terorizmus byly a bohužel stále jsou aktuální součástí našeho 

každodenního života, že politický, náboženský, mocenský nebo nacionální fanatizmus – zvláště když 

má silný sociální podtext – byl a je surový, bezohledný a nesmyslně krutý. 

 

 
 

Podpis kapitulace Japonska 2. září 1945, kdy de facto válka skončila. 
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Šestým měsícem v roce je červen s 30 dny. 

 

1. června – Mezinárodní den dětí  

Na úvod začnu slovy Jana Wericha – „Já mám děti rád a mám k nim úctu, protože jsou to lidi 

v nádherném věku, kdy ještě každý má šanci stát se slušným člověkem. Většina jich potom ale tuto 

šanci promarní…“ 

Vyhlášení Dne dětí bylo poprvé doporučeno 1. června 1925 na Světové konferenci pro blaho 

dětí. Den dětí však nebyl ještě vyhlášen.  

V roce 1949 Mezinárodní konference žen vyhlásila Den pro ochranu dětí. Důvodem byla 

vzpomínka na masové zabíjení žen a dětí v Lidicích v roce 1942 a ve francouzském Ouradouru 

v roce 1944. Datum oslav byl stanoven na 1. června, který připomíná sirotky v San Franciscu                  

a první konferenci, jež se zabývala blahem dětí. 

Den pro ochranu dětí se začal slavit rok po jeho vyhlášení, tj. roku 1950 a oslavy probíhají od té 

doby každoročně, a to pod názvem Mezinárodní den dětí.  V roce 1959 Valné shromáždění OSN 

přijalo Deklaraci o právech dítěte a Úmluvu o právech dítěte.  

      

4. června 1942  

Na svá zranění po atentátu (28. května 1942) umírá říšský protektor R. Heydrich. I když 

„z hlediska vyššího principu mravního vražda na tyranovi není zločinem“. Jako okamžitá odveta                   

a důsledek tohoto činu okupační jednotky v protektorátu ve snaze dopadnout pachatele rozpoutají 

krvavou vlnu represí, známou jako heydrichiáda. Jsou pozatýkány stovky lidí, mnozí z nich jsou 

brutálně mučeni a popravováni a další na sebe nenechává čekat. 

      

10. června 1942  

Demonstrativně, jako „akt odplaty“, byly vyhlazeny Lidice. Všichni muži včetně chlapců jsou 

popraveni na statku, děti jsou odvezeny do Německa na převýchovu a Lidice jsou zcela srovnány se 

zemí. Letos si připomeneme 81 let od tohoto „aktu pomsty“. 

 

 
 

Na základě udání jsou v chrámu sv. Cyrila a Metoděje v Resslově ulici obklíčeni příslušníky SS  

zbývající členové výsadku. Proti přesile nemají šanci. Ale až po sedmi hodinách nerovného boje všech 

sedm končí smrtí. 
 

    Letos si připomeneme 81 let od těchto událostí!!! 

Červen 
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21. června 1621 

 

402 let nazpět – poprava 27 českých pánů na Staroměstském náměstí – v režii          

Ferdinanda II. Habsburského 

Císař Ferdinand II. se rozhodl tvrdě potrestat a zasáhnout proti vzbouřeným českým stavům.                     

A to i po porážce jejich armády na Bílé hoře. Ta mu byla nedostatečnou, a tak velkolepý soud                           

a poprava měla být tou správnou tečkou. 

 

Původně bylo vybráno a mělo být souzeno 90 

českých pánů. Výběrem osob a navrhovanými rozsudky 

byla pověřena exekuční komise v čele s Karlem 

z Lichtenštejna.  

16. června byla císařem podepsána definitivní verze 

51 rozsudků. Pro 27 odsouzených byl trest smrti, ostatní 

byli postupně i omilostněni. V každém případě ale přišli 

o veškerý majetek. Poprava začala v 5 hodin ráno, jako 

první přišel o hlavu Jáchym Ondřej Šlik, dalším byl 

Václav Budovec z Budova, následován Kryštofem 

Harantem z Polžic a Bezdružic. Po těchto třech 

šlechticích následovalo 7 rytířů, mezi nimiž je i jeden 

katolík, a to Diviš Černín z Chudenic. Pak následuje 

poprava měšťanů. Na popravišti umírá i univerzitní 

rektor Jan Jessenius, kterému je před smrtí vyříznut 

jazyk. Během 4 hodin je toto krvavé divadlo na náměstí 

ukončeno.  

Hlavy všech 27 pánů jsou pak vystaveny v klecích 

na staroměstské Mostecké věži pro výstrahu všem. 

 

 

 

 

 

 

 

Císař Ferdinand II. si tímto činem vysloužil opovržení                      

i výsměch celé Evropy a to panovníků nejen vyznání 

protestantského ale i katolíků a dostal přezdívku „krvavý 

císař“.  

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

   Pamětní deska ze Staroměstského náměstí. 

 



 

RYCHNOVSKÝ POUTNÍK  LÉTO  2023 

 

  

LÉTO 2023 27 

   

                                   A NYNÍ Z VESELEJŠÍHO „SOUDKU“ 

 

 
 

 

ČERVNOVÉ PRANOSTIKY 

 

„Deštivý červen znamená celé deštivé léto.“ 

„Když v červnu příliš mokro je, na podzim vinný keř žaluje.“ 

„Jaký červen, takový prosinec. Mírný červen, mírný prosinec.“ 

„Červen vždy ukáže, jaké bude posvícení: zda bohaté či chudé.“ 

„Teplý červen, teplé září.“ 

„Mráz v červnu zkazí celou úrodu.“ 

„Na mokrý květen suchý červen.“ 

„Červen mokrý a studený, žně bývají zkaženy.“ 

„Co se v červnu vylíhne, velmi často pohyne.“ 

 

Pranostiky nám hodně napoví o zbývající části roku, tedy nejen jaké budou další letní,  

ale i podzimní a zimní měsíce. 

 

A to nejlepší nakonec 

30. června – škola končí a hurá na prázdniny!!! 

 

 

                                                                                                         Za náš Klub Marta Uhlířová 

 

 

 



 

RYCHNOVSKÝ POUTNÍK  LÉTO  2023 

 

  

LÉTO 2023 28 

   

 

 

 

 

• Narodil se: 5. května 1873 v Novém Rychnově 

• Zemřel: 27. listopadu 1942 v Praze   

• Tento rok si připomínáme 150 let od narození tohoto 

významného rodáka.    

                    

 

Narodil se do velmi chudé rodiny. Vyrůstal v Novém 

Rychnově na statku s matkou Antonií Pospíšilovou rozenou 

Vítkovou a bratrem Josefem. 

  Po maturitě na pelhřimovském gymnáziu odešel do Prahy, kde 

úspěšně vystudoval právnickou fakultu. Během studií si 

přivydělával v redakci časopisu Politik, díky tomu získal mnoho 

osobních kontaktů. Ovládal několik světových jazyků a našel 

velkou zálibu ve vážné hudbě. 

Po dokončení studií začal pracovat u soudu a krátce poté 

nastoupil do Městské spořitelny pražské, kde byl nejprve úředníkem, a poté se stal jejím generálním 

ředitelem. 

Na Nový Rychnov nezapomněl a rád do rodné obce jezdil. Postavil si zde v roce 1932 vilu. Roku 

1938 byl obecním zastupitelstvem jmenován čestným občanem Nového Rychnova za zásluhy o rozvoj 

obce. Ve své rodné vsi finančně přispíval na stavbu vodovodu, školy i obecní záložny. Podílel se i na 

budování pomníku padlým. 

Na Křemešníku v kostele Nejsvětější trojice daroval vitrážové okno poblíž oltáře. 

Oženil se se Zdenkou Sedlákovou, dcerou poslance a podnikatele Prokopa Sedláka. Jejich manželství 

však zůstalo bezdětné. 

Během první světové války byl činný v odbojovém uskupení MAFFIE. Mezi jeho nejbližší 

spolupracovníky patřili Alois Rašín a Jaroslav Preiss, se kterými se podílel po vzniku nové republiky 

28. října 1918 na tvorbě měnové reformy. Jako významný finanční odborník byl v letech 1926 až 1934 

guvernérem nově vzniklé Národní banky Československé. Řadil se mezi vyznavače měnové stability 

a opatrné úvěrové politiky. Během svého působení připravil převedení koruny na zlatý základ. Kvůli 

názorovým neshodám s Karlem Englišem na devalvaci Československé měny rezignoval v roce 1934 

s celou bankovní radou na funkci guvernéra. 

Na konci třicátých let byl Pospíšil Československou vládou jmenován zmocněným ministrem 

ČSR pro mezinárodní finanční jednání. Zastával významné pozice ve správních radách např. 

Živnostenské banky, Škodových závodů, nebo Československé zbrojovky. 

V období protektorátu byl Pospíšil v kontaktu s odbojem. Dostal se tím do hledáčku gestapa. Byl 

zatčen a podroben mnoha výslechům, které byly provázeny fyzickým násilím, v jejichž důsledku       

27. listopadu 1942 zemřel. Místo posledního odpočinku nalezl v rodinné 

hrobce v Novém Rychnově. Pohřbu se zúčastnilo mnoho lidí z jeho rodné 

obce, ale i dalších významných osobností. 
               
                                                          
 

       

 Pavlína Malátová   

Vilém Pospíšil 
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Co je to hlubinné úložiště radioaktivních odpadů, nemusím zřejmě dlouze představovat. Již více 

jak 20 let se v naší oblasti řeší, že jsme jedna z lokalit, kde chce stát ukládat pod zem radioaktivní 

odpady a to tak, že tam budou trvale uloženy bez možnosti dalšího vyzvednutí. Celý proces se 

v posledním roce zrychlil. Stát chvátá. Nemůže jinak. Dlouhá léta se nic nedělo a problém ukládání 

radioaktivních odpadů vlády odsouvaly. Taxonomie Evropské unie stanovila termíny, které je nutno 

dodržet, aby jaderná energie byla považována za „zelenou“. A bez jaderné energie se zcela jistě ještě 

neobejdeme. Jenže stát celý proces provádí velmi zajímavým způsobem. Skoro bych řekl v duchu 

„předrevolučním“. Prostě na sílu. 

Při seznamování s podklady, kterých je v rámci hledání lokality opravdu více než u jiných 

záležitostí, které řešíme, jsme narazili i na studii povrchového areálu již z roku 2017, který by měl 

vyrůst podél cesty z Rohozné do Dolní Cerekve. A to poměrně blízko od zástavby, zhruba 500 metrů 

od posledních domů. Povrchový areál má mít cca 23 ha. Vizualizaci tohoto areálu jsem promítl na 

jednání zastupitelstva a bylo vidět, že pro hodně z vás to bylo překvapením. I to leccos vypovídá                   

o schopnosti státu kvalitně komunikovat. 

     Klademe si otázky, jak má stát vše promyšleno a proplánováno. My také plánujeme, když něco 

stavíme. Projektujeme, přemýšlíme, zkoumáme, ale nejen to. Při každé stavbě se také řeší její vlivy 

na okolí – přímé i nepřímé. Při budování úložiště má být vytěženo přes 2 miliony m3 horniny, která 

se bude muset někam a něčím odvézt. Kudy a kam se bude jezdit? Jak to zničí komunikace? Jsou na 

to komunikace připraveny? Celý objekt má mít přes 400 zaměstnanců. Ti musí někde bydlet. Někde 

se stravovat. Budou mít zřejmě potomky, kteří musí někam chodit do škol a školek. Budou to zcela 

jistě vysoce kvalifikované profese, které tu dnes nemáme. A tito lidé budou očekávat jistý životní 

standard. Máme na to připravené územní plány, vodní zdroje, čističky odpadních vod, komunikace? 

Nebo se počítá s tím, že budou dojíždět zdaleka. Pokud bychom si řekli, že úložiště u nás má být, tak 

musíme tyto otázky řešit. A řešení není na 1 rok. Naplánovat nové parcely pro min. 200 rodin, pokud 

počítáme, že úložiště zaměstná oba manžele, je dlouhý proces. Především mít na to pozemky. 

Předpokládal bych, že tyto věci budou řešeny už nyní, protože výrazně zasáhnou obecní finance. Řekl 

stát, že se postará? Stát jen vyplatí kompenzace, které jsou z mého pohledu nedostatečné, a obce 

starejte se samy. Nějak si to všechno doplánujeme a vyřešíme… 

     Postup státu a jeho výkonné organizace SÚRAO je přinejmenším podivný. V případě výběru 

lokalit byla dána ochraně pitné vody váha pouze 4 %. Opět bych očekával, že pokud se o vodu bojíme, 

tak stát nabídne řešení. Jediné, co jsme slyšeli, bylo, že se kdyžtak bude voda vozit v cisternách. 

Přitom jinde se plánuje propojení velkých vodovodních soustav. Obavy by jistě rozptýlila stavba 

přivaděče pitné vody a napojení na náš vodovod pro případ, že k narušení vodních zdrojů dojde. A 

pro obec zdarma v rámci toho, že stát něco chce. V procesu schvalování je speciální zákon o procesu 

hledání lokality pro úložiště. Než je schválen, tak již SÚRAO požádá o průzkumná území. A nám 

zašlou informaci na jednu stránku, že to teda podají. Místo aby zaslali všechny materiály 

k prostudování a případným otázkám a diskuzi. Typicky úřednický přístup místo kvalitní politické 

diskuze. A nakonec je povolovací proces přerušen, protože nejsou dodány všechny podklady. Chvátá 

se, co naplat. 

     Na druhou stranu bychom se neměli celého procesu neúčastnit a jen říkat „my to tady nechceme“. 

S takovými partnery se nikdo bavit nebude. A nakonec vše dopadne „o nás bez nás“. 

 

 

                                                                                                                      Jan Malát  

                                           starosta městyse                                                            

Hlubinné úložiště radioaktivních odpadů 
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Heřmánkové údolí 

Hana Marie Körnerová 

 

Strhující příběh ženy, které osud 

původně rozdal horší kartu než 

jiným. Byla silná, ačkoli si svou 

sílu neuvědomovala, a statečná, 

ačkoli o statečnosti nikdy 

nepřemýšlela. Dokázala najít 

obyčejné lidské štěstí i v tvrdé době a ještě tvrdších 

podmínkách. 

 

Životice 

Karin Lednická 

 

Životice: malá vesnice 

uprostřed Těšínského Slezska. 

Po Mnichovu zabrána Polskem, 

po 1. září 1939 se jako dobyté 

území stává součástí 

Říše.   Během války zde tudíž 

panovaly zcela jiné poměry než v protektorátu. 

Probíhala tu největší germanizační akce v Evropě. 

 

Buď v pogodě 

Richard Pogoda,  

Sandra Pogodová 

 

Pokračování velmi úspěšného 

bestselleru Hoď se do pogody. 

Další příběhy herečky Sandry 

Pogodové a jejího taty, 

naservírované jak na zlatém 

tácu. Autoři se dušují, že vše, co se o nich v knize 

dozvíte, je svatosvatá pravda. 

 

Mezi světy 

Lucie Výborná 

 

V knize Mezi světy je výběr                  

z deníků, v nichž nás autorka 

zavede z rozhlasového studia 

do mrazivých oblastí 

Antarktidy, na vrcholky hor, 

mezi české vojáky do   

     Afghánistánu nebo na dalekou Havaj. 

 

 

Křišťálový klíč I. - 

Falknovská huť 

Vlastimil Vondruška 

 

Nová historická sága Vlastimila 

Vondrušky se odehrává v době 

od třicetileté války až do 

revolučního roku 1848, kdy 

bylo zrušeno poddanství jako 

poslední bašta feudalismu. Rozsáhlá šestidílná 

kronika vypráví o osudech sklářského rodu 

Heřmanů na pozadí života v severních Čechách, 

které prošly na konci feudalismu nebývalým 

hospodářským vzestupem a později stejně rychlým 

úpadkem. 

 

Cesta dětí do staletí 

Kateřina Schwabiková, 

Barbora Botkoválvarez 

 

Velké množství dějově 

plných kreseb a čtivý, 

zábavný a srozumitelný text jsou hlavní přednosti 

knihy, která dětské čtenáře poutavým způsobem 

seznámí s naší historií. Hlavní hrdinové, sourozenci 

Běla a Kuba, se pomocí starobylého stroje času          

v muzeu dostanou do deseti historických období              

a zažijí tam nevšední dobrodružství. 

 

Akademie jednorožců:  

Sofie a Duha 

Julie Sykesová 

 

Představte si školu, kde na vás 

čeká váš jednorožec a s ním 

velká spousta kouzelných 

dobrodružství! Přesně do takové 

školy nastupují dívky na 

Jednorožčím ostrově. Sofie už se nemůže dočkat, 

až naváže hluboké přátelství s nádherným 

jednorožcem jménem Duha. 

 

V nabídce knihovny jsou k zapůjčení časopisy:  

• Živá historie, 

• 100 + 1, 

• Epocha, 

• Dům a zahrada a další. 
 

Nabídka nových knih obecní knihovny 
Knihy si můžete vypůjčit od 16 do 18 hodin každé úterý. 

https://www.knihydobrovsky.cz/autori/hana-marie-kornerova-204923
https://www.knihydobrovsky.cz/autori/schwabikova-katerina-171167
https://www.knihydobrovsky.cz/autori/barbora-botkova-209823


 

RYCHNOVSKÝ POUTNÍK  LÉTO  2023 

 

  

LÉTO 2023 31 

   

 

Přání občanům a návštěvníkům Novorychnovska.

 

 

 

                 Vytvořeno za pomoci generátoru osmisměrek – relaxweb.cz. 
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